МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №43»

Ново-Савиновского района города Казани

ПРИКАЗ

от « 26 »      10         2019 год                                                     № 176 -О
О профилактике гриппа и

ОРВИ в эпидемическом сезоне

2019-2020 гг.

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю.Поповой от 10.07.2019 №10 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2019-2020 годов», согласно письму Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан от 31.07.2019 № 07/27635 «Об организации разъяснительной работы по профилактике гриппа» в целях подготовки к эпидсезону 2019-2020 годов», на основании приказа Управления образования г.Казани от 23.08.2019  №664, на основании приказа отдела Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам № 432-О от 01.10.2019 г.
                                      приказываю:
1. Работникам школы обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю.Поповой 10.07.2019 №10«О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2019-2020 годов»;
2. Классным руководителям обеспечить проведение комплекса организационных, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями согласно санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций".
3. Медицинской сестре обеспечить организацию ежедневного медицинского осмотра и не допуска детей и сотрудников с признаками гриппа и ОРВИ в школу, а также своевременную изоляцию учащихся и персонала с признаками ОРВИ;

4. Администрации школы обеспечить временное приостановление учебного процесса на срок не менее 7 дней при отсутствии 20% и более заболевших гриппом и ОРВИ.
5. Медицинским работникам и классным руководителям обеспечить проведение профилактики гриппа и ОРВИ :
- проведение вакцинации против гриппа детей, посещающих дошкольные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений, в рамках национального проекта в сфере здравоохранения,

- проведение иммунизации против гриппа сотрудников образовательных организаций;

- размещение памятки на сайтах общеобразовательных и детских дошкольных образовательных организаций (приложение№1);

- проведение конкурсов школьных газет, викторин, касающихся иммунопрофилактики гриппа в образовательных учреждениях;

- включение в программу занятий вопросов иммунопрофилактики гриппа.

6. Заместителю директора по ВР Канашиной Л.М. обеспечить ежедневное слежение за посещаемостью и анализ причин отсутствия детей, в школе с представлением информации в территориальные поликлиники и отделы образования (приложение 2);
7. Сотрудникам школы обеспечить соблюдение оптимального теплового режима, режима проветривания помещений, наличие необходимого оборудования и расходных материалов: бактерицидных ламп, термометров, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;
8. Классным руководителям запретить  выезды детей за пределы города при температуре наружного воздуха  -250 C  и ниже, а также приостановить занятия при следующих температурах:
	Параллель классов

в городских школах
	Температурный порог, при котором занятия в школах не проводятся

	1-4 классы
	-250 C

	5-9 классы
	-270 С

	10-11 классы
	-320 С

9. Учителям физической культуры при проведении занятий по физической культуре в зимний период учитывать нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10: занятия на открытом воздухе допускается проводить при следующих погодных условиях:

	Возраст

учащихся
	Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается проведение занятий на открытом воздухе

	Без ветра
	При скорости ветра до 5 м/сек
	При скорости ветра 6-10 м/сек
	При скорости ветра более 10 м/сек

	До 12 лет
	-90 C
	-60 C
	-30C
	Занятия не проводятся

	12-13 лет
	-120C
	-80 C
	-50 C

	14-15 лет
	-150 C
	-120 C
	-80 C

	16-18 лет
	-160 C
	-150 C
	-100 C

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «Школа№43»                                                       Г.А. Фатхутдинова
ГРИПП, НАСКОЛЬКО ОПАСЕН И КАК, ПРЕДОТВРАТИТЬ ЗАБОЛЕВАНИЕ?

[image: image1.jpg]

ГРИПП – заболевание, которое передается воздушно-капельным путем, при вдыхании вирусных частиц, а также через предметы, которыми пользовался больной человек.

Восприимчивость – высокая, у лиц групп риска:

· дети с шестимесячного возраста,

· учащиеся 1 - 11 классов;

· студенты образовательных учреждений;

· работники медицинских и образовательных организаций, торговли, транспорта, коммунальной сферы;

· лица старше 60 лет,

· беременные женщины,

· лица, подлежащие призыву на военную службу,

· лица с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением.

Чем опасен грипп?

Самый высокий риск развития осложнений от гриппа – у детей в возрасте до 2-х лет, взрослых в возрасте 65 лет и старше, людей любого возраста с хроническими болезнями сердца, легких, почек, крови и болезни обмена веществ, например, диабет или с ослабленной иммунной системой, у женщин во время беременности. Болезнь может приводить к госпитализации и смерти, чаще, среди этих групп высокого риска.

Различают несколько основных видов осложнений при гриппе:

· легочные осложнения (пневмония, бронхит). Пневмония является причиной большинства смертельных исходов от гриппа;

· со стороны верхних дыхательных путей и ЛОР органов (отит, синусит, ринит, трахеит);

· со стороны сердечно-сосудистой системы (миокардит, перикардит);

· со стороны нервной системы (менингит, менингоэнцефалит, энцефалит, невралгии, полирадикулоневриты).

Симптомы гриппа (внезапные):

· Высокая температура (38-40 градусов)

· Интоксикация (обильное потоотделение, слабость, суставные и мышечные боли, головная боль).

· Болезненный кашель, боли за грудиной, насморк, сухость слизистой оболочки полости носа и глотки).

ВАЖНО! При появлении признаков гриппа и ОРВИ  надо обращаться за медицинской помощью. Помните! Самолечение в случае с гриппом недопустимо и приводит к потере драгоценного времени!
ДОКАЗАНО, ЧТО ОДНИМ ИЗ НАИБОЛЕЕ ЭФФЕКТИВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ЯВЛЯЕТСЯ ЕЖЕГОДНАЯ ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА ВСЕХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ, при этом у лиц с хроническими болезнями сердца и легких вакцинация снижает летальность на 28%, у лиц с диабетом риск госпитализации снижается на 79%, риск инфаркта миокарда у лиц с хроническими  заболеваниями сердца снижается у вакцинированных на 50%, риск инсульта на 24%.

Когда прививаться? Сентябрь-октябрь — оптимальное время для вакцинации, так как еще нет выраженного подъема и пика заболеваемости ОРВИ.
В вакцинации нуждается каждый человек. 70-80 % провакцинированных сотрудников в коллективе создают иммунную прослойку, которая надежно защищает от гриппа.

[image: image2.jpg]

В целях профилактики гриппа и ОРВИ в течение года необходимо соблюдать режим дня, включающий прогулки на свежем воздухе; рационально питаться (свежие овощи и фрукты, молочнокислые продукты, рыба, мясо); проводить закаливающие процедуры; делать зарядку; мыть руки с мылом или протирать дезинфицирующими средствами.

Для работающих в сфере обслуживания (имеющим контакт с большим количеством людей) при подъёме заболеваемости использовать средства индивидуальной защиты - маски.

Помните — Ваше здоровье и здоровье детей в Ваших руках!
Приложение 2

Сведения о закрытии на карантин
по заболеваемости гриппом и ОРВИ

в 2019-2020 учебном году

Закрытые классы:

	№п/п
	Учреждение
	Классы
	Сроки закрытия
	Количество в них учащихся/отсутствуют
	№ приказа

	1

Закрытые школы, ДОУ:

	№п/п
	Учреждение
	Сроки закрытия
	Количество в них детей/отсутствуют

	-

· Приостановление учебных занятий в отдельных классах или в школе необходимо накануне согласовать с отделом образования за 1 день до закрытия по тел. 523-56-14.

· представить в отдел образования информацию о закрытии на карантин по форме и  сканированную копию приказа по учреждению образования на электронный адрес  nafisa.zakirova@tatar.ru
· классы закрываются по приказу образовательного учреждения, учреждение образования – по приказу отдела образования.